关于征集《中国机械工业发展史》行业教育

培训史料的通知

机教中﹝2023﹞18 号

机械行指委、机械行业高等学校继续教育联盟、机械行业技工教

育联盟各成员单位，有关院校、企业：

2023 年 5月，中国机械工业联合会正式启动了《中国机械工

业发展史》的编纂工作，《中国机械工业发展史》是中国机械联

在已出版的《中国工业史• 机械工业卷》基础上，整合行业资源

和力量，计划编撰的一部内容更加丰富全面的行业史书。机械工

业教育发展中心承担了机械行业教育培训发展的编撰工作，为了

使编纂素材更加全面和真实详细，全面展现新时代机械行业教育

培训的发展历程和重大成就，现面向各单位征集行业教育培训史

料，有关事项通知如下：

一、时间跨度和总要求

事件发生或取得成果、成效需在 2017 年 1月-2020年 12月

时间范围内。事件实事求是、真实客观、支撑材料充分、齐全、

有效。

二、征集内容要求

（一）彰显机械行业教育培训工作深入贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想，积极落实习近平总书记有关重要指示、批

示精神，开展服务经济社会发展、行业转型升级、人才培养中具

有重大影响的活动等。

（二）充分体现新时代机械行业教育培训发展的重大事件、

重点人物、重要成果、重大成效等案例。

（三）在自身发展中的突破性成就对国家、产业和区域经济

发挥了重要作用，在支撑国家重点工程和社会发展中做出突出贡

献的事件等。

（四）能够全面展现机械行业坚持深化产教融合、校企合作，

坚持自主创新、高水平对外开放，在机械行业教育培训改革发展

中最具影响力和代表性的事件等。

（五）为机械行业教育培训提供了重要的学习借鉴，彰显教

育培训工作关键贡献力的相关事件等。

三、其他事项

（一）文字要求。每个事件阐述字数不超过 1000 字，图文

并茂，图片精选清晰，编排美观，图下方配 20-50字的简要说明；

文本表达通顺、主旨清晰、层次分明、要素完整、准确规范、支

撑充分。

（二）数量要求。各单位可结合实际，选送事件要符合征集

内容要求，原则上申报数量不做限制，建议重点报送符合征集内

容要求的 3-4个事件。

（三）报送要求。7 月 15日前报送。来稿统一采用电子版

（盖公章 PDF版和 word文档）形式与涉及的图片（压缩包）发

至指定邮箱。图片格式一律为 TIF或 JPEG的彩色原文件（不接

收印刷品扫描图或文档插图），分辨率不低于 300像素/英寸，

图片影像清晰，色彩层次丰富。

（四）邮件标题请标明“机械教育培训史料+单位名称”字

样，在邮件正文中写清选送单位联系人及其联系方式。

联系人：范闯、黄小东

联系电话：01063515232-831

13811170176（范）    13488653257（黄）

电子邮箱：jixiechanjiao@126.com

                               机械工业教育发展中心

2023 年 5 月 30日

mailto:fazhanyanjiu5040@126.com